

KẾ HOẠCH

**CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY (KHÓA XII)
thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 30/3/2023
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) về phát triển kinh tế - xã hội và đảm
bảo quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Để triển khai Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 30/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (gọi tắt là Chương trình hành động số 59 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Các cấp, các ngành quán triệt và tổ chức thực hiện có kết quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp nêu trong Chương trình hành động số 59 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch này nhằm góp phần cùng với tỉnh phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Việc thực hiện kế hoạch phải huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của xã hội để triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, nhằm phấn đấu đạt được mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương trình hành động số 59 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát triển toàn diện, phát huy tốt tiềm năng, thế mạnh và những đặc thù của huyện. Khai thác có hiệu quả mối quan hệ vùng, các thế mạnh về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, du lịch và nông lâm nghiệp, đảm bảo phát triển hài hòa và bền vững giữa khu vực đô thị và nông thôn, không ngừng nâng cao

đời sống Nhân dân, phấn đấu đưa huyện Hàm Thuận Bắc phát triển nhanh, bền vững và giữ vững quốc phòng-an ninh.

2. Một số chỉ tiêu đến năm 2030

- Thu nhập bình quân đầu người đạt trên 75 triệu đồng (tương ứng tăng trên 1,5 lần so với năm 2022). Thu ngân sách nhà nước tăng bình quân từ 9-10%/năm trong giai đoạn 2021 - 2030.

- Tỷ lệ đô thị hóa đạt 23,7%; Ma Lâm và Phú Long đạt chuẩn đô thị. Các xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 6-8 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt từ 80% trở lên (trong đó lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ từ 35-40%). Giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân từ 0,4-0,6%/năm. Đạt 32 giường bệnh/vạn dân; 10 bác sĩ/vạn dân. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95% dân số.

- Duy trì ổn định độ che phủ rừng đạt 63,5% (trong đó tỷ lệ che phủ rừng tự nhiên ổn định 49,5%). Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%; 90% hộ dân sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn; 90% rác thải sinh hoạt được phân loại tại nguồn và thu gom đúng quy định. Tỷ lệ cụm công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 100%; tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý cơ bản đến năm 2025 thực hiện phân loại rác tại nguồn đạt 100% và duy trì tỷ lệ đó ở các năm tiếp theo.

3. Tầm nhìn đến năm 2045

Phấn đấu lấp đầy các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện được quy hoạch; chỉnh trang bộ mặt nông thôn theo hướng khang trang, hiện đại; đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày càng cao; quốc phòng, an ninh được bảo đảm vững chắc; các tổ chức đảng, hệ thống chính trị vững mạnh; khối đại đoàn kết toàn dân được tăng cường.

4. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

4.1. Lãnh đạo quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 26-NQ/TW

- Các cấp ủy đảng tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW; Chương trình hành động số 59 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức và hành động cho cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Nhân dân, nhận thức đúng, đầy đủ, sâu sắc về

vai trò, vị trí của vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ, là địa bàn chiến lược đặc biệt quan trọng về chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại để kết nối, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Xây dựng các chuyên đề tuyên truyền, phổ biến thông tin về phát triển kinh tế vùng với quy mô sâu rộng. Xây dựng các nội dung, phương pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực và hiệu quả, hình thức đa dạng, phong phú.

4.2. Tập trung hoàn thiện và thực hiện tốt quy hoạch, đẩy mạnh phát triển liên kết vùng

- Tiếp tục triển khai tốt Chỉ thị 05-CT/HU, ngày 22/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quy hoạch trên địa bàn huyện; chú ý thực hiện có hiệu quả quy hoạch xây dựng, đô thị trong Quy hoạch vùng huyện đến năm 2045 và quy hoạch phân khu, quy hoạch chung các xã, thị trấn nhằm khai thác hiệu quả các tiềm năng về đất đai, thủy lợi, dịch vụ, nông nghiệp để thu hút đầu tư dự án ngoài ngân sách về du lịch, công nghiệp chế biến, nông nghiệp công nghệ cao tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Đẩy mạnh liên kết vùng, nhất là liên kết vùng giáp ranh tỉnh Lâm Đồng.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, gỡ gỡ, đối thoại với doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của huyện; khuyến khích phát triển doanh nghiệp và thu hút nguồn lực nhằm khai thác có hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh của huyện.

4.3. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và các kế hoạch của Huyện uỷ (khóa XII) thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh uỷ (khóa XIV) về phát triển kinh tế-xã hội, mà trước hết là ngành nông nghiệp, công nghiệp và du lịch^(*).

- Phát triển nông nghiệp, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch

(*) *Tiêu biểu là: Kế hoạch số 56-KH/HU, ngày 24/01/2022 thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 10/9/2021 về phát triển ngành nông nghiệp hiện đại, bền vững, có giá trị gia tăng cao; Kế hoạch số 67-KH/HU, ngày 22/4/2022 thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 24/10/2021 về phát triển du lịch đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 78-KH/HU, ngày 30/5/2022 thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 28/12/2021 về đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đến năm 2025; Kế hoạch số 79-KH/HU, ngày 30/5/2022 thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 31/12/2021 về phát triển công nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 105-KH/HU, ngày 02/3/2023 thực hiện CTHĐ số 42-CTr/TU, ngày 14/11/2022 của Tỉnh uỷ (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện.*

số 56-KH/HU ngày 24/01/2022 của Huyện uỷ (khóa XII) *triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 10/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về phát triển ngành nông nghiệp hiện đại, bền vững, có giá trị gia tăng cao* theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung quy mô lớn (lúa, thanh long, cà phê, sầu riêng, điều, cao su, rau...), tận dụng phụ phẩm nông nghiệp để làm nguyên liệu tái tạo, sản xuất những sản phẩm có giá trị cao hơn, ứng dụng công nghệ cao, sạch, an toàn, bảo vệ môi trường sinh thái, có khả năng chống chịu với dịch bệnh và biến đổi khí hậu, gắn với khôi phục, bảo tồn và phát triển các sản phẩm nông nghiệp truyền thống, bản địa, xây dựng mã số vùng trồng, hình thành thương hiệu nông nghiệp đặc trưng của huyện đi đôi với khai thác thị trường tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, gắn với phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn ở những nơi có điều kiện.

- Triển khai phát triển công nghiệp theo Kế hoạch số 79-KH/HU ngày 30/5/2022 của Huyện uỷ (khóa XII) *về triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về phát triển công nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030* nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế nông nghiệp của huyện theo Kế hoạch số 56-KH/HU ngày 24/01/2022 của Huyện uỷ làm động lực chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động của huyện. Tập trung thu hút, mời gọi đầu tư các dự án sản xuất, chế biến nông, lâm, thủy sản gắn với quy hoạch phát triển nguồn nguyên liệu của địa phương thông qua các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị. Đồng thời, tiếp tục thu hút mời gọi đầu tư vào các Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện để phát triển một số ngành công nghiệp có lợi thế về thị trường và sử dụng nhiều lao động của huyện như: may mặc, da giày, túi xách,...góp phần tạo thêm việc làm mới, tăng thu nhập và phát triển kinh tế-xã hội ở địa phương.

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 105-KH/HU ngày 02/3/2023 của Huyện uỷ *về thực hiện Chương trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 14/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm BCH TW Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Hàm Thuận Bắc*. Trong đó, triển khai tốt ba (03) Chương trình mục tiêu quốc gia* với các giải pháp đồng bộ, quyết liệt. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; thực hiện đúng tiến độ các công trình, dự án theo kế hoạch, nhất là các công trình, dự án trọng điểm.

- Phát triển du lịch, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 67-

* Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030

KH/HU ngày 22/3/2022 của Huyện uỷ (khóa XII) triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 24/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về phát triển du lịch đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phát triển hệ thống các ngành du lịch, dịch vụ dựa trên nền tảng công nghệ hiện đại, công nghệ số, phát triển các loại hình dịch vụ mới, làm khâu đột phá, tạo tiền đề phát triển kinh tế-xã hội. Tập trung thu hút các dự án đầu tư, khu du lịch Hồ Hàm Thuận-Đa Mi, Hồ Sông Quao...Khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã, người nông dân đầu tư du lịch sinh thái, du lịch nông nghiệp ở những nơi có tiềm năng phát triển, từng bước hình thành chuỗi du lịch kết nối với các điểm du lịch trên địa bàn huyện với các vùng phụ cận.

4.4. Tập trung phát triển mạnh hệ thống đô thị; đẩy mạnh đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội

- Thực hiện các chương trình phát triển đô thị, tập trung phát triển các đô thị trên địa bàn huyện theo quy hoạch (Đô thị Hàm Đức, Thuận Hòa, Đa Mi thành đô thị loại V và thị trấn Ma Lâm thành đô thị loại IV); khai thác hiệu quả và bền vững các công trình văn hóa, lịch sử, các không gian công cộng trong phát triển kinh tế khu vực đô thị.

- Nghiên cứu triển khai thực hiện và phát triển các loại hình kinh tế phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương; phát triển kinh tế gắn với chuỗi giá trị kinh tế nông nghiệp nông thôn và phát triển dịch vụ xã hội lợi thế của huyện.

- Kiểm soát và sử dụng hiệu quả giá trị gia tăng từ đất khi hạ tầng đô thị (nhất là hạ tầng giao thông) được đầu tư mở rộng và khai thác quỹ đất hai bên tuyến đường nhằm tạo nguồn thu cho ngân sách nhà nước.

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 78-KH/HU ngày 30/5/2022 của Huyện uỷ (khóa XII) triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 28/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đến năm 2025. Đầu tư hoàn thành các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện đã được phê duyệt trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và các dự án bức xúc khác.

- Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 85-KH/HU ngày 26/8/2022 của Huyện uỷ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 18/3/2022 của Tỉnh uỷ (khóa XIV) về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 120-KH/HU ngày 10/5/2023 của Huyện uỷ về thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 19/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị (Khoá XIII) về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát

triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Xây dựng chính quyền số và chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước. Đầu tư phát triển hạ tầng số của huyện cơ bản đáp ứng yêu cầu cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư và chuyển đổi số. Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ khắp 99% hộ gia đình, trường học, cơ sở y tế, bệnh viện tại đô thị; phổ cập dịch vụ mạng di động 4G, 5G và điện thoại thông minh đạt trên 99%; tỷ lệ dân số từ 18 tuổi trở lên có tài khoản thanh toán điện tử đạt trên 80%.

4.5. Tăng cường quản lý, sử dụng có hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 122-KH/HU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Chương trình hành động số 48-CTr/TU ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về “*định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”. Quản lý chặt chẽ và khai thác có hiệu quả các loại tài nguyên, khoáng sản, nhất là đất đai và khoáng sản đá, sỏi, cát trên địa bàn huyện. Kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các hành vi vi phạm về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường.

- Tăng cường và đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và các tầng lớp Nhân dân trước tác động khó lường của thiên tai, biến đổi khí hậu, đang uy hiếp trở thành nguy cơ đe dọa nghiêm trọng đến đời sống Nhân dân và sự phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 31/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về *phát động cuộc vận động “Người dân Hàm Thuận Bắc không xả rác thải bừa bãi”*. Thực hiện tốt việc thu gom và xử lý rác thải, nước thải. Tiếp tục phát động phong trào trồng cây xanh theo Đề án trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ, phấn đấu xây dựng môi trường sống “*xanh, sạch, đẹp*”.

- Thường xuyên rà soát kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn, chủ động, kịp thời triển khai các biện pháp ứng phó, khắc phục hậu quả nhằm giảm nhẹ thiệt hại thiên tai.

4.6. Phát triển toàn diện văn hóa - xã hội

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 115-KH/HU ngày 13/4/2023

của Huyện uỷ về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 11/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về một số chủ trương, giải pháp nâng cao đời sống Nhân dân tỉnh Bình Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện tốt chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, lớp học và nâng chất lượng giáo dục; tạo chuyển biến về chất lượng trong giáo dục và đào tạo. Đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục nghề nghiệp gắn với ứng dụng, chuyển giao đào tạo kỹ năng nghề cho phát triển về kinh tế - xã hội.

- Tăng cường các nguồn lực đầu tư và nâng cấp các công trình văn hóa, thể thao, thiết chế văn hóa ở cơ sở (thư viện, trạm truyền thanh, nhà văn hóa, phòng truyền thống, khu vui chơi giải trí ở thôn, khu phố), đảm bảo diện tích tối thiểu để hoạt động gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả, nhằm đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tinh thần của người dân; đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và đầu tư trang thiết bị cho hệ thống thiết chế văn hóa huyện và xã, thị trấn. Thực hiện hiệu quả các chính sách ưu đãi người có công và trợ giúp xã hội. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh cho Nhân dân.

- Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa vật thể và phi vật thể tiêu biểu của cộng đồng các dân tộc trong huyện. Phát huy truyền thống anh hùng của người Hàm Thuận trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ quê hương, đất nước. Xây dựng môi trường văn hóa ứng xử lành mạnh, tiến bộ, văn minh từ gia đình đến cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, góp phần giữ gìn, ổn định an ninh chính trị và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

4.7. Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại

- Xây dựng, củng cố khu vực phòng thủ huyện gắn với xây dựng thế trận an ninh Nhân dân; xây dựng lực lượng vũ trang từng bước chính quy, tinh nhuệ, hiện đại. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào “Toàn dân phòng, chống cháy nổ”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” để giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

- Đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm phát sinh; xây dựng, phát huy tình làng, nghĩa xóm, tinh thần “tương thân, tương ái” trong Nhân dân.

4.8. Tập trung lãnh đạo xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cấp chính quyền; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân

- Thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ ở các cấp. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, hiệu lực quản lý nhà nước của chính quyền và chức năng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận; quy chế dân chủ ở cơ sở, chăm lo xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Xác định cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của huyện là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động công vụ, khắc phục tình trạng làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm, đùn đẩy công việc của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cấp chính quyền; chất lượng, hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, ủy quyền đi đôi với kiểm tra, giám sát. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng thiết thực, hướng mạnh về cơ sở; đi sâu vào từng đối tượng, đa dạng các hình thức tập hợp Nhân dân. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện ủy tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, khen thưởng việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 59 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

2. Các cấp ủy cơ sở tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 59 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, Nhân dân; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*); đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Văn phòng Huyện ủy*) **đầu quý IV/2023**.

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và các cơ quan thông tin, tuyên truyền huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện Kế hoạch này và phát huy vai trò giám sát, phản biện theo quy định.

4. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ hướng dẫn nội dung tuyên truyền Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 59 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch này.

5. Đồng chí Bí thư Huyện uỷ-Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch của UBND huyện sát hợp với tình hình thực tế để tổ chức triển khai thực hiện, Kế hoạch gửi về Ban Thường vụ Huyện uỷ (*qua Văn phòng Huyện uỷ*) **đầu quý IV/2023**. Định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Huyện uỷ để theo dõi, chỉ đạo.

6. Giao Văn phòng Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các ban, ngành huyện liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),
- Văn phòng Tỉnh uỷ,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể huyện,
- Các cấp uỷ cơ sở,
- Các đồng chí Huyện uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Ung Văn Tám